Pergamena di mm 175 x 350, rigata a secco, in buono stato di conservazione (una macchia 
nel margine destro). Nel verso: c(arta) investiture castri de Valoenstaine et castri de Arsu 
in comitem Odolricum et Arnoldum (XIII) --- item de Piano / item de Egna (XIV) --- 
Trient / pro graven von Pian / + 1185 (XV) --- UNITAS --- C. 58 N° 2 1185 (XVIII).

Copia autentica in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 76r, colonna di 
sinistra [B2]. Numerazione antica: 210. Redatta da Erceto, notaio di Federico imperatore 
(1216 maggio 31) , e sottoscritta da Ribaldo, notaio del sacro palazzo (1218 giugno 29).

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 170v-171v [C]. Numerazione antica: CCX. Redatta da Corrado 
fi glio di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 dicembre 30); sottoscritta 
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [B2].

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 222v-223v [B3]. Numerazioni antiche: 274. Redatta da Corrado 
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fi glio di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 agosto 25); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A].

Edizioni: B. BONELLI, Monumenta, pp. 35-37; J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 32, pp. 
106-108; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 23, pp. 60-64; F. HUTER (ed), Tiroler Urkun-
denbuch, I, n. 426, pp. 221-223; E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, 
n. 171. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 26, p. 10.

Dato che le varianti di [B1] e [B2] sono tali da far sospettare che dipendano da un di-
verso originale, si effettua la collazione; si tenga conto che tali testimoni usano sempre 
la ç invece della z.

(SN) In nomine Domini. Die martis qui fuit nonus exeunte mense iulii, in 
presentia Henri/ci comitis de Piano, Ezlini de Perzinea), Odolrici de Arcu, 
Warimberti et Ribaldi de Cagnao, Arnoldib) / de Livo, Warimberti de Arse, 
Amelrici de Costa et Riprandini de Perzine, Manfredini de Setor[io]c), 
Henrigitid) de Clauz, Olvra/dini et Bertoldi de Correde, Walterie) de Spur, 
Gothsalcif) de Valvenstaing), Conradi de Zovo, comitis Eginonish), magistri 
Ro/mani, domini Truconisi), domini Widonis capellani, Bariselli not(arii) 
et aliorum.

Investivit dominus venerabilis Albertus, Tridentine / sedis illustris episcopus, 
comitem Odolricum et comitem Arnoldum, germanos, fi lios quondam co-
mitis Fedrici de Piano, ambos / ad rectum feudumj) de castro Valvenstainik) 
et comitem Odolricum tantum de castro de Arsce, ad rectum feudumj), 
ipsis et eorum heredibus / in perpetuum, ita tamen ut predicta castra omni 
tempore prememorato episcopo suisque in episcopali dignitate successoribus 
in omnibus eorum negociis / aperta esse debeant contra omnes homines 
et omnem hominem viventem, se ipsis exceptis, et negocio fi nito debeant 
ipsi comites suprascriptorum / castrorum dominium et castra habere cum 
omni honore, sicut habebant priusquam negocium fuisset, quia negocio 
imminente episcopus predicta / castra et eorum dominium habere debet, 
si tamen exegerit aut sibi placuerit. Etl) ut hec omnia predicti comites, 
que superius leguntur, in integrum / fi rma conservarent in perpetuum, 
quingentas libras prememorato domino episcopo aut suis successoribus 
se dare obligaverunt si, ut / supra legitur in integrum, non conservarent 
aut rata non haberent; quod si habitatores predictorum castrorum hoc 
iddemm) attenderen) rennuerento) vel non atten/derentp), sub eadem obli-
gatione, quingentarum videlicetq) librarum, promiserunt cum stipulatione 
prescriptir) comites bona fi de iuvare episcopum / quatinus ei ab ipsiss) 
habitatoribus castrorum eadem pena solvatur et ut sibi castra aperian-
tur; quod si comites ipsi in suprascriptis fraudem habere inve/niuntur, 
tunc ipsi penam persolvere debent et pena soluta iddemm) pactum in sua 
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stabilitate perduret, stipulatione subnexa. / Ibidem investivit prefatus 
dominus episcopus suprascriptos germanost) comites ad rectum feudumj) 
de medietate comitatusu) Piani, cuius comitatusu) terciam / partem tantum 
eos habere debere dicebatv), sed ne hoc amplius in litem vergetw), tunc ad 
presens de medietate comitatusu) Piani, vi/delicet ad rectum feudumj), eis 
et eorum heredibus habendam investivit, cum eo scilicet iure et honore 
sicut hactenusx) conduxerant. / Investivit etiam eosdem suprascriptos ger-
manos comites ad rectum feudumj) ipsis et eorum heredibus in perpetuum 
habendum, nominative de herbatico de Egna, / suorum videlicet hominum 
de Flemme, quos antiquitus habebant et noviter acquisierant et quos ea 
scilicet suprascripta die habebant. Si vero cambium / de Flemmey) quo-
libet modo rescindereturz), herbaticum hominum illius cambii ammodoaa) 
habere non debentab). / Et si prenominatis comitibusac) de predictis castris 
ab alicoad) lis aut controversia fi eret aut placitum appareret, episcopus ea 
castra comites rationabi/liter debet iuvare manutenere, et si ipsi comites 
de eisdemae) castris autaf) de uno castrorum seu pro aliqua parte eorum in 
litem caderent, / non debet episcopus eis illudag) restaurare. Sinah) vero eis 
exinde fi eret aliqua vis, episcopus eos iuvare debet. /

Ibique, presentibus et coram positis prenominatis omnibus, prememorati 
comites resignaverunt in manumai) iamdicti domini episcopi et refutacionemaj) 
fecerunt / nominative de castro Gruanspergi sine tenore ad destruendum 
aut eis ipsis reddendum, sicut ei placuerit faciendum, eiqueak) aperien/dum 
ad terminum quem eis dederit, quod si habitatores ipsius castri illud ad 
terminum, quod eis dabitur, reddere et aperire nollent, suprascripti comi-
tes / per eorum manum et fi dem promiserunt in manumai) prefati domini 
episcopi ipsum sine fraude iuvare, quousque iddemm) castrum sibi reddatur. / 

In eodem loco, prememoratis omnibus presentibus, iamdicti germani co-
mites de illis mille et centum libris quas episcopus eis dare debebat, pro 
quibus / curia de Romeno eis obligata fuerat, pro suprascriptis omnibus 
quingentas sibi cum omni profi cuo quod eis pro ipsis debebatur, solutas 
esse confessi sunt / et contenti fuerunt, sed tamen iddemm) pingnus, scilicet 
curiaal) de Romeno, sine aliqua vi habere debent, quousque alie sexcente 
libre / eis solvantur, eo tamen salvo quod de suprascriptarum mille et cen-
tumam) librarum profi cuo tantum minus esse debet quantum suprascripte 
quingente libre, ut supra legitur, / in integruman) solute in suam sortem 
recipiunt, quia sic inter eos convenit. /

Actum ad Navem Ramberti, in ea parte que est Tridentum versus. / Anno 
dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo quinto, indictione 
tercia. / 
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(SN) Ego Albertus, domini Fedrici imperatoris invictissimi notarius, inter-
fui et iussu prefati domini episcopi suprascriptorumque comitum ro/gatu 
suprascripta omnia in hanc publicam formam redegi.

a) B1, B2 Percine.  b) B2 Annoldi.  c) A caduta di inchiostro che rende illeggibili le ultime due 
lettere; B1 Setorio, B2 Setouro.  d) B1 Henrigidi.  e) B1 Waltheri; B2 Walteri.  f) B1, B2 Gotsalci.  
g) B1 Valvenstein.  h) B1 omette Eginonis lasciando lo spazio vuoto.  i) B1, B2 Turconis.  j) B1, 
B2 feodum.  k) B1 Valvenstain.  l) B1 omette et.  m) B1, B2 idem.  n) B1, B2 adtendere.  o) HUTER 
aggiunge et.  p) B1, B2 adtenderent.  q) B1, B2 videlicet quingentarum.  r) B1, B2 predicti.  s) B1,
B2 suprascriptis.  t) A grma(n)os, senza segno abbreviativo su g.  u) B1, B2 comittatus.  v) B1

dicebant.  w) A amplius verget in litem con segno di richiamo prima di in litem e dopo am-
plius ad indicare l’inversione; B1, B2 verget in litem; HUTER vergat.  x) B1, B2 actenus.  y) B1,
B2 Flem.  z) B1, B2 resinderetur.  aa) B1, B2 a modo.  ab) B1 debent(ur).  ac) B1, B2 commitibus.  
ad) B1, B2 aliquo.  ae) B1 eiusdem.  af) B1 omette aut.  ag) B1 omette illud.  ah) B1, B2 Si.  ai) B1